
MATERIALU KOPOJUMS

PAR KOLCHOZNIEKU SABIEDRISKĀS

SAVSTARPĒJĀS PALĪDZĪBAS KASĒM

LPSR SOCIĀLAS NODROŠINĀŠANAS MINISTRIJA

RĪGĀ, 1949. G.



~C6opnnic HaTepaajios no Kacca*

o6rttecTßeHHOH B3aaiwonoMOmH

KOJIXO3HHKOB»

(Ha jiarumcitoM tnhiittf



Par kolchoznieku sabiedriskās

savstarpējās palīdzības kases

paraugstatUtu apstiprināšanu

LATVIJAS PSR MINISTRU PADOMES

1948. GADA 28. JULUA

LĒMUMS N° 887

Latvijas PSR Ministru Padome nolemj:

Apstiprināt Kolchoznieku Savstarpējās Palīdzības

Kases paraugstatūtus saskaņā ar pielikumu





5

KOLCHOZNIEKU UN KOLCHOZNIEČU SABIED-

RISKAS SAVSTARPĒJĀS PALĪDZĪBAS KASES

PARAUGSTATŪTI.

Apstiprināti ar Latvijas PSR Ministru
Padomes 1948. gada 28. jūlija lēmumu

I Vispārējie noteikumi.

[. Nolūka attīstīt sabiedrisko savstarpējo palīdzību
kolchoznieču un kolchoznieku starpā, nostiprināt
esošos kolchozus un palīdzēt trūcīgās un vidējās
zemniecības tālākai pārejai uz kolektivo ražošanu

pie lauksaimniecības arteļa « »

organizējas kolchoznieku un kolchoznieču ?abiedris-

kās savstarpējās palīdzības kase.

2. Kase organizējama pēc brīvprātības principa ar

pilntiesīgas kolchoza locekļu (delegātu) kopsapulces
lēmumu, kas pieņemts ar mazākais 2/a klātesošo"kol-

choza locekļu balsu vairākumu. Ar tāda lēmuma pie-
ņemšanu kolchoznieku sabiedriskās savstarpējās pa

līdzības kase skaitās nodibināta un visi kolchoza

locekļi uzskatāmi par kases locekļiem. Kase orgāni
zējama, kā tas vispār pieņemts, katrā kolchoza. Ga

dījumā, ja ciema padomes teritorijā pastāv vairāki

kolchozi, tad pēc kolchoza locekļu (delegātu) kop

sapulceš lēmuma var tikt organizēta apvienota kase,
kurai jāapkalpo visu ciema padomes teritorijā pa
stāvošo kolchozu locekļi.

3. Kase ir patstāvīga sabiedriska kolchoznieku un

kolchoznieču organizācija un par savām saistībām



6

atbild ar visu savu īpašumu. Kasei nav jāuzņema>>
nekāda atbildība par kolchoza parādiem un saistī-

bām, tāpat kā arī kolchozs nav atbildīgs par kases

parādiem un saistībām.

II Kases uzdevumi.

4. Sabiedriskās savstarpējās palīdzības kase orga-

nizējama, lai saviem locekļiem sniegtu palīdzību tais

gadījumos, kad viņi dažādu iemeslu dēļ (sakropļo-
jums kolchoza darbos, grūtniecība un dzemdības,
slimība, pastāvīga un ilgstoša darba nespēja, strā-

dājoša ģimenes locekļa nāve v. tml.) nevar piedalī-
ties ražošanā un tiem nepieciešama sabiedriska pa-
līdzība.

Viens no svarīgākajiem sabiedriskās palīdzības
kases uzdevumiem ir bērnu-bāreņu uzturēšana un

paldīzība kolchoznieku bērniem, kuri uz laiku iekju-
vuši grūtos apstākļos.

5. Palīdzības veidus un apmērus, kā arī tās

sniegšanas noteikumus un kārtību izlemj kases lo-

cekļu (delegātu) kopsapulce, atbilstoši kases rīcībā

esošajiem līdzekļiem ūn kases locekļa vajadzību
pakāpei.

6. Palīdzība kases locekļiem var izpausties kā na-

turāla un naudas pabalsta (atmaksājama un neat-

maksājama) izsnieguma veidā, tā ari noorganizējot
kolchoza locekļu — invalidu novietošanu darbā un

viņu kvalifikācijas celšanu, kā arī sabiedriskās darba

palīdzības organizēšanas ceļā.
7. Savstarpējās palīdzības kases pienākums sek-

mēt darba disciplinas un darba ražības celšanu kol:

chozā. Kase nesniedz palīdzību tiem saviem locek-

ļiem, kuri sistemātiski pārkāpj darba disciplinu kol-



7

choza, nolaidīgi apietas ar mantu, darba lopiem,
inventāru, kā arī bez attaisnojuma atsakās no piemē-
roti viņu spējām uzdotā darba kolchozā.

8. Kasei jārūpējas, lai neviens kases loceklis, sli-

mais vai invalids, kurš ir vēl kaut cik darba spējīgs
un var, samērīgi veselības stāvoklim, veikt derīgu
darbu, nepaliktu nenodarbināts.

Sai sakarībā kase izprojektē pasākumus, kas do-

māti invalidu darba pilnīgai un mērķtiecīgai izman-

tošanai kolchozā un viņu kvalifikācijas celšanai,

piem., pasākums darbnīcu, sakņu dārzu, sīklopu
audzēšanas v. c. nodarbību organizēšanai un šos

ierosinājumus iesniedz kolchoza valdei kopīgai iztir-

zāšanai. Attiecīgus pasākumus realizē kolchoza

valde, pie kam kase šim nolūkam atvēl savus

līdzekļus.
9. Lai invalidiem, kam nepieciešama pastāvīga

apkopšana, nodrošinātu mītni un uzturu, kase, saziņā
ar kolchoza (kolchozu) valdi un pēc nolīguma ar

citām apkaimes kasēm, var organizēt un uzturēt

namus invalidiem un sirma vecuma ļaudīm.
10. Vajadzības gadījumos kase, vienojoties ar so

cialās nodrošināšanas iestādēm, izpalīdz saviem

locekļiem ar protēžu apgādi.

111 Kases līdzekļi.

11. Kase noorganizējama ar tās locekļu kol-

choznieku un kolchoznieču līdzekļiem. Kases dalīb-

nieki iemaksā iestāšanās naudu, kas noteikta ar kop
sapulces (delegātu) lēmumu, un gadskārtējos pro-
centu atskaitījumus no katra kases locekļa — kol-

choznieka un kolchoznieces ienākumiem kā kolchozā,
tā arī ārpus tā, kādu iemaksu likme ik gadus nosa



8

kama ar kases locek|u (delegātu) kopsapulces lē-

mumu.

Bez tam kases līdzekļi papildināmi:

a) ar atskaitījumiem no kolchoza sabiedriskajiem
fondiem, pēc likmēm, kādas noteiktas ar kofchoza

locekļu (delegātu) kopsapulces lēmumu, saskaņā ar

Lauksaimniecības arteļa statūtu 11. § «c» p.;

b) ar sumām, ko nodod sociālās nodrošināšanas

iestādes;

c) ar dažādām citām iemaksām (par sabiedriska-

jiem aršanas darbiem v. c).
Piezīme: kases locekļu iemaksas nav atprasā-

mas.

12. Kases rezerves kapitālā jāieskaita ne mazāk

kā 5% visu kases līdzekļiem paredzēto iemaksu.

Atskaitījumi rezerves kapitālam pārtraucami, kad

tas pārsniedz 30% no kases gada izdevumu kop-
sumas. i

Visi pārējie kases līdzekļi ieskaitāmi operativaja
fondā, kas izlietojams visāda veida palīdzībai, kāda

noteikta ar kases locekļu (delegātu) kopsapulces
lēmumu.

Kases kapitāli un fondi izlietojami plānveidīgi,

pēc gada plāniem, kurus apstiprinājusi kases locekļu
(delegātu) kopsapulce.

Visi kases līdzekļi glabājami valsts kreditiestādēs

un krājkasēs.

IV Kases locekļu un amata personu tiesības un

pienākumi.

13. Par kases locekļiem uzskatāmi visi kolchoza

locekļi, kuri sasnieguši 16 gadu vecumu. Jaunuz-



9

ņemtie kolchoza locekļi tai paša laikā ieskaitāmi ka-

ses locekļos.
Personas, kas nav sasniegušas 18 gadu vecumu,

nav ievēlējamas kases pārvaldes un kontroles orgā-
nos.

14. Kases locekļu pienākums: savlaicīgi nokārtot

kasē vajadzīgās iemaksas, atskaitījumus un -atmak-
sājamos aizdevumus; izpildīt ar kases locekļu (dele-
gātu) kopsapulces lēmumu noteiktos sabiedriskos

pienākumus un uzdevumus; sekmēt sabiedrisko dis-

ciplinu, ievērot statūtu noteikumus un izpildīt visus

likumīgos kases locekļu (delegātu) kopsapulču un

kases valdes lēmumus un rīkojumus.
15. Kases locekļus, kuri nav savlaicīgi nokārtojuši

savus maksājumus vai ar savu rīcību kaitējuši kases

interesēm, ar kases valdes lēmumu var pakļaut sa-

biedriskai ietekmēšanai vai uz noteiktu laiku ierobežot

visu vai dažu palīdzības veidu saņemšanā. Gadīju-
mos, ja augšminētie soļi izrādījušies par nepietieka-
miem dažu ļaunprātīgo savstarpējās palīdzības kases

nemaksātāju ietekmēšanai, ar kolchoza locekļu (de-
legātu) kopsapulces lēmumu var noteikt, ka ķolchoza
valdei jāuzņemas nokārtot šo locekļu maksājumus
kasei no sumām, kādas viņiem pienākas no kol-

choza.

16. Savstarpējās palīdzības kases amata personas

par nesaimniecisku un nolaidīgu uzdotā darba izpil-
dīšanu, kases līdzekļu nelietīgu izdošanu un cita

veida nelikumīgu rīcību atbildīgi līdzīgi valsts iestā-

žu un uzņēmumu amata personām.
17. Visi kases locekļi, kam tiesība piedalīties pa-

domju vēlēšanās, var ar lemjošu balss tiesību per-

sonīgi vai ar delegātu ievēlēšanu piedalīties kases

locekļu (delegātu) kopsapulcēs, kā arī var vēlēt un



10

tikt ievēlēti kases pārvaldes orgānos, revizijas ko-

misijā un citos amatos kasē.

18. Kases locekļi, kuri iesaukti Padomju armija,
aizkomandēti padomju, kooperācijas, sabiedriskajā
vai partijas darbā, kā ari tie, kuri norīkoti uz mācī-

bas iestādēm vai devušies peļņā uz citurieni, paliek
kases locekļos, ja vien viņi turpina palikt kolchoza

locekļos.

Personas, kuras izslēgtas no kolchoza, izslēdzamas
arī no kases locekļu saraksta.

V Kases pārvaldes un revizijas orgāni.

19. Kases pārvaldes orgāni ir kases locekļu (de-
legātu) kopsapulce un kases valde, bet kontroles

orgāns
— kases revizijas komisija.

A Kases locekļu (delegātu) 'kop-

sapulce.

20. Kases locekļu kopsapulce vada kases darbību
Tai gadījumā, kad kases locekļu skaita strauja pie-
auguma vai ciemu liela attāluma dēļ kopsapulces
sasaukšana saistīta ar zināmām grūtībām, kop-

sapulce aizstājama ar delegātu sapulci.
21. Kopsapulce (delegātu) kā kases pārvaldes

augstākais orgāns atrisina kases darbības svarīgākos
jautājumus, piem., apstiprina kases finanču-operativo
plānu, nosaka kolchoznieku un kolchoznieču iemaksu

likmes, ievēl valdi un revizijas komisiju un apstip
rina instrukciju par to darbības kārtību.

Kases locekļu (delegātu) kopsapulce pilntiesīga,
ja tai piedalās ne mazāk kā puse no kases locekļu
(delegātu) kopskaita. Kases locekļu (delegātu) kop-



11

sapulces lēmumi pieņemami ar balsu vienkāršu

vairākumu, atklātā balsošanā.

B Kases valde.

22. Kases valde ir kases izpildu orgāns un kases

locekļu (delegātu) kopsapulču starplaikā veic visu

kases pārvaldes darbu. Kopsapulce (delegātu) izvēl

uz vienu gadu valdi ne mazāk kā 3 locekļu un to

kandidātu sastāvā — trešo daļu no visa valdes lo-

cekļu skaita.

Valdes sēdes sasaucamas pēc vajadzības.
23. Vēlētie kases darbinieki, kā tas vispār pie-

ņemts, savus uzdevumus kase veic bez atlīdzības, bet

atsevišķos gadījumos ar kopsapulces (delegātu)
lēmumu viņiem var piešķirt attiecīgu atlīdzību.

C'Revizijas komisija.

24. Revizijas komisiju ievēl kopsapulce (delegātu)
trīs locekļu un divu kandidātu sastāvā. Revizijas
komisija ne retāk kā reizi gada ceturksnī sīki pār-
bauda kases valdes darbību, sevišķi naudas un ma-

teriālo līdzekļu izlietošanās un glabāšanas likumību,
skaidras naudas atlikumu un naudas dokumentus, ka

arī pārbauda kases darbības atskaites datus un dar-

bības plānus un pēc tiem iesniedz kopsapulcei (dele-
gātu) savus slēdzienus. Revizijas komisijai ir tie-

sība izdarīt reviziju katrā laikā.

Par visiem kases darbības galvenajiem veidiem

revizijas komisija sastāda aktu, kura noraksti no-

sūtāmi ciema padomei, kolchoza valdei un apriņķa
sociālas nodrošināšanas nodaļai.

Valdes vai atsevišķu locekļu nelikumīgas rīcības

atklāšanas gadījumos revizijas komisija nekavējoties



12

sastāda protokolu un par atklātajām ļaunprātībām
ziņo augstāk minētajiem orgāniem, bet nepiecieša
mības gadījumos arī tuvākajam
orgānam.

Revizijas komisija seko pareizai kases fondu izlīt-

tošanai saskaņā ar noteiktajiem mērķiem.

VI Kases atskaite un rēķinvedība.

25. Kases rēķinvedība kārtojama pec sociālās no-

drošināšanas orgānu izdotas instrukcijas.
Kases darbības pārskatu līdz ar revizijas komisi

jas slēdzieniem kases valde iesniedz kases locekļu
(delegātu) kopsapulcei apstiprināšanai un tai paša
laikā nosūta kolchoza valdei un apriņķa sociālās

nodrošināšanas nodaļai. Pārskats par pagājušo gadu
un finanču operativais plāns kases nākamā gada
darbībai jāapspriež un jāapstiprina kases locekļu
(delegātu) kopsapulcē jaunā gada pirmajā ceturksnī.

Kases valdes pienākums dažas dienas pirms kases

locekļu (delegātu) kopsapulces šos materiālus izlikt

izziņojumu vietā.

VH Kases darbība savu locekļu kulturālo, sociālo un

sadzīves interešu apmierināšanai.

26. Nolūkā uzlabot savu locekļu kulturālos, socia

los un sadzīves apstākļus, kase visiem līdzekļiem
sekmē kolchoza pasākumus darba un sadzīves ap

stākļu uzlabošanai, mazbērnu novietņu un dzemdē

tāju pabalstīšanas organizēšanai, pirmskolas vecuma

bērniem domātu iestāžu iekārtošanai, kopēdināšanas
izveidošanai utt.



13

VIII Kases savstarpējas attiecības ar kolchoza valdi,
ciema padomi un sociālās nodrošināšanas orgāniem.

27. Nolūkā saskaņot kases un kolchoza darbību,

kases darbības plāns pirms tā iesniegšanas kases

locekļu (delegātu) kopsapulcei iztirzājams kopīgi ar

kolchoza valdi, un kases valdes locekļu sastāvā katrā

ziņā iesaistāms viens no kolchoza valdes locekļiem.
28. Kase visu savu darbību veic tiešā ciema pado-

mes vadībā un uzraudzībā un vispārējā atttiecīgo
sociālās nodrošināšanas orgānu vadībā un kontrolē.

IX. Par kases statūtu reģistrēšanu.

29. Kases statūtus reģistrē apriņķa sociālās no-

drošināšanas nodaļa. Ar reģistrācijas izkārtošanu

kase iegūst juridiskas personas tiesības.

30. Kasei ir zīmogs ar tās nosaukumu.

31. Kases statūtu reģistrācijas kārtību, apvienotas
kases izveidošanas noteikumus (2. pants) un citu

ar kolchoznieku un kolchoznieču sabiedriskās sav-

starpējās palīdzības kases organizēšanu saistīto jau

tājumu nokārtošanu nosaka sevišķa instrukcija, ko

izdod Latvijas PSR Sociālās nodrošināšanas mini-

strija saziņā ar Latvijas PSR Lauksaimniecības

ministriju.





15

LATVIJAS PSR SOCIALĀS NODROŠINĀŠANAS

MINISTRA

PAVĒLE NR. 291

Rīgā, 1948. g. 11. decembrī.

Latvijas PSR apriņķu sociālas nodrošināšanas nodaļu
vadītājiem.

Pamatojoties uz Latvijas PSR Ministru Padomes

1948. g. 28. jūlija lēmumu Nr. 887 «par kolchoznieku

sabiedriskās savstarpējās- palīdzības kases paraugsta-
tūtu apstiprināšanu» pavēlu:

1) Nekavējoši ķerties pie kolchoznieku sabiedris-

kās savstarpējās palīdzības kasu organizēšanas
un statūtu reģistrācijas saskaņā ar Latvijas PSR

Sociālās nodrošināšanas ministra 1948. g. 11. decem-

bra apstiprināto Instrukciju «par kolchoznieku sa-

biedriskās savstarpējās palīdzībaskasu organizācijas
kārtību un statūtu reģistrāciju».

2) Kasu organizēšanu izdarīt, izbraucot uz vietas

apriņķa sociālās nodrošināšanas nodaļu vadītājiem,
kopīgi ar kolchozu priekšsēdētājiem sasaukt kolchoz-

nieku kopējās sapulces, sīki iepazīstinot kolchozu lo-

cekļus ar sabiedriskās savstarpējās palīdzības kases

nozīmi, statūtiem utt.

3) Kasu organizēšanas darbu sākt no apriņķī
esošiem spēcīgākiem kolchoziem, panākot tādu stā-

vokli, lai visīsākā laikā minētās kases būtu noorga-



16

nizētas visos apriņķī esošos un no jauna organizētos
kolchozos.

4) Apriņķu sociālās nodrošināšanas nodaļu vadī-

tājiem katra tekošā mēneša pirmajā datumā rakstiski

ziņot Sociālās nodrošināšanas ministrijai par apriņķa
kolchozos noorganizēto kasu un tajās ietilpstošo lo-

cekļu skaitu.



2 P«i.W3 17

LATVIJAS PSR SOCIALĀS NODROŠINĀŠANAS

MINISTRIJAS

INSTRUKCIJA

par kolchoznieku sabiedriskās savstarpējās palīdzī-
bas kasu organizēšanas kārtību un statūtu reģis-

trāciju.

Apstiprināta 1948. g. 1. XII.

1. Sabiedriskās savstarpējās palīdzības kase or-

ganizējama uz brīvprātīgiem pamatiem saskaņā ar

kolchoza dalībnieku kopsapulces lēmumu, kurā pie-
dalās ne mazāk kā puse no visiem kolchozniekiem
un kolchozniecēm, kas sasnieguši 16 gadu vecumu.

2. Apsverot jautājumu par sabiedriskās savstar-

pējās palīdzības kases organizēšanu, kolchoznieku

un kolchoznieču kopsapulcē obligāti visā pilnībā
jānolasa kases paraugstatūti.

3.
_

Sabiedriskās savstarpējās palīdzības kase uz-
skatama par likumīgi noorganizētu, ja ne mazāk kā

2/3 klātesošo kolchoznieku un kolchoznieču balso-

juši par statūtu pieņemšanu un kases dibināšanu.
4. Kopsapulces lēmumu par sabiedriskās savstar-

pējās palīdzības kases organizēšanu ieraksta proto-
kolā, ko paraksta kopsapulces priekšsēdētājs un

sekretārs, un ne mazāk kā trīs klātesošie kolchoza

dalībnieki.



18

Protokolā jāuzrāda minētā kolchoza dalībnieku

kopējais skaits, kopsapulcē piedalījušos kolchoznieku

un kolchoznieču skaits un cik no viņiem balsojuši

par kases organizēšanu.

5. Kopsapulce pilnvaro 3—5 kolchoza dalībniekus
kases statūtu reģistrācijas pieteikuma parakstīša-
nai.

Kopsapulces protokolā jāieraksta to personu

vārdi, kas pilnvaroti parakstīt minēto iesniegumu.
6. Kases statūtu reģistrācijas pieteikums, ko parak-

stījušas pilnvarotās personas un ko apstiprinājusi
ciema padome, iesniedzams apriņķa sociālās nodro-

šināšanas nodaļai, pievienojot kopsapulces protokola
norakstu un pieņemtos statūtus 2 eksemplāros.

7. Kases statūti apriņķa sociālās nodrošināšanas

nodaļai jāreģistrē trīs dienu laikā no saņemšanas
dienas. Reģistrējot kases statūtus, jāizdara šāds uz-

raksts:

«Kolchoza sabiedriskās savstarpējās

palīdzības kases statūti reģistrēti , ap-

riņķa sociālās nodrošināšanas nodaļā 194 g. « »

ar Nr Apriņķa sociālās nodro-

šināšanas nodaļas vadītājs (paraksts un zīmogs)».

8. Reģistrēto statūtu viens eksemplārs nosūtāms

sabiedriskās savstarpējās palīdzības kases valdei, bet
otrs — glabājas apriņķa sociālās nodrošināšanas

nodaļas' lietās kopā ar pieteikumu un kopsapulces
protokola norakstu.

9. Apriņķa sociālās nodrošināšanas nodaļas vadī-

tājam pēc kopsapulces protokola jāpārbauda, vai



19

kase pareizi noorganizēta. Ja izrādītos, ka, organizē-
jot kasi, nav ievēroti šai instrukcijā minētie notei-

ļ kurni, apriņķa sociālās nodrošināšanas nodaļai stei-

dzami jādara viss iespējamais, lai sabiedriskās sav-

starpējās palīdzības kases nodibināšanu pareizi no-

formētu, izbraucot uz vietas un otrreiz izskatot kol-

choznieku un kolchoznieču pilntiesīgā kopsapulcē pa-

līdzības kases paraugstatūtus.

Kolchozu sabiedriskāssavstarpējāspalīdzības kases

reģistracijas forma

6. Pagasta un ciemapadomes
nosaukums

Kolchoza

nosaukums

S 3
.

s'Ķf

Am

liti

3

Un iii! iiii Jlfi Jfffj
9 10 11 12





21

LATVIJAS PSR SOCIALĀS NODROŠINĀŠANAS

MINISTRIJAS

INSTRUKCIJA

par ienākumu un izdevumu tāmes sastādīšanu kol-

choznieku un kolchoznieču sabiedriskās savstarpējās
palīdzības kasēs.

Apstiprināta 1948. g. 21. XII.

1. Nolūkā pareizi organizēt kolchoznieku un kol-

choznieču sabiedriskās savstarpēiās palīH7ības kases„
darbu palīdzības sniegšanai saviem locekļiem, kases

valdes pienākums ik gadus sastādīt ienākumu un

izdevumu tāmi.

lenākumu un izdevumu tāme. pēc sastādīšanas,
jāapstiprina kases locekļu kopējā sapulcē ne vēlāk

par jaunā operāciju gada 15. janvāri. Apstiprinātās
tāmes noraksts iesūtāms apriņķa sociālās nodroši-
nāšanas nodaijai 10 dienu laikā pēc tās apstiprinā-
šanas.

Uz apstiprinātās ienākumu un izdevumu tāmes un

kopsapulcē noteiktās palīdzības sniegšanas kārtības

un apmēru pamata, kases valde savās sēdēs izlemj
jautājumus par palīdzības sniegšanu saviem locek-

ļiem saskaņā ar kases locekļa iesniegumu (rakstisku
vai mutisku).



22

2. Kases ienākumu un izdevumu tāme tiek sastā-

dīta pēc klātpieliktās formas, ievērojot šinī instruk-

cijā dotos paskaidrojumus.

Kases ienākumu un locekju sastāva noteikšana.

3. Kopējā kases ienākumu suma sastādās:

a) no pagājušā gada līdzekļu atlikuma kasē;
b) iestāšanās iemaksām;

c) biedru iemaksām, kas gaidāmas iemaksai jau-
najā gadā, un biedru iemaksu parādu sumām par

pagājušo gadu;
d) atskaitījumiem no 2% kolchoza palīdzības

fonda un pārējiem ienākumiem.

4. Līdzekļu atlikums no pagājušā gada tiek no-

teikts:

a) ar krājkases (Valsts bankas) izrakstu par eso-

šiem līdzekļiem kases tekošā rēķinā uz plānojamā
gada 1. janvāri;

b) ar kolchoza noliktavas pārziņa izrakstu par

naturālo fondu esošo atlikumu uz 1. janvāri un

c) ar revizijas komisijas aktu par naudas līdzekļu
esamības pārbaudi pie kasiera arī uz plānojamā

gada 1. janvāri.
5. lenākumu suma no iestāšanās maksām nāka-

majā gadā tiek noteikta pēc kolchoznieku un kol-

choznieču skaita, kuri vēl nesastāv, bet paredzēti uz-

ņemt kases locekļos (kolchoznieku un kolchoznieču

ģimenes locekļi, kuri sasnieguši 16 gadu vecumu;

jaunuzņemtie kolchozā).
6. Biedru iemaksas ienākumu suma (naudā un na-

tūrā) nākamā gadā tiek noteikta, reizinot biedra

iemaksas apmēru, kāds noteikts kopējā sapulcē, ar

kopējo kases locekļu skaitu, kādam jābūt uz plāno-



23

jama gada beigām, ka arī biedru iemaksu parādu
siunām, kas paredzētas piedzīšanai.

7. lenākumu apmērs no 2% kolchoza palīdzības
fonda tiek noteikts ar kerichoza locekļu pilnsapulces
lēmumu. Piemēram, kolchoza locekļu pilnsapulce pie-
ņēmusi lēmumu par viena procenta atskaitīšanu pa-
līdzības kasei no visas ražas un lopkopības produk-

cijas, ko kolchozs paredzējis saņemt tekošajā gadā,
un vienu procentu bērnu iestāžu uzturēšanai kol-

chozā. k

Ja ienākumiem no kopējās ražas un lopkopības
produkcijas tekošajā gadā (pēc kolchoza valdes iz-

ziņas) jāizpaužas pēc valsts sagādes cenām sumā

Rbļ. 100 tūkstoši, tad viens procents no šīs sumas

/sastādīs Rbļ. 1000,—. Tāmes pantā «Atskaitījumi no

2% kolchoza palīdzības fonda» šinī gadījumā tiek

ierakstīta suma Rbļ. 1000,—.
Piezīme: \, Bet atskaitījumi no kopējās ražas

un lopkopības produkcijas tiek izdarīti tikai natūrā,

kaut gan viņu vērtība nosakāma naudas izpausmē
(valsts sagādes cenās).

Piezīme: 2. Produktu veidi un daudzums, kas

tiek atskaitīti no kolchoza kasē, tiek noteikti pēc ra-

žas novākšanas un kolchoza visu saistību izpildes
valstij un nepieciešamo fondu atbēršanas.

8. Pārējie ienākumi pēc tāmes sastādās no sekojo-
šām sumām: '

a) "parāda saņemšana pēc aizdevumiem, kas iz-

sniegti kases locekļiem pagājušā gadā;
b) procenti par kases ieguldījumiem krājkasēs;

c) dotācija no vietējā budžeta līdzekļiem bērnu

patronēšanai;
d) pārējie gadījuma ienākumi. .



24

9. Viss kases ienākums ar atlikumu sastādās no

sumām, kas noteiktas saskaņā ar šās instrukcijas
4.-8. pp.

Tāmes izdevumu daļas noteikšana.

10. Kases tāmes izdevumu daļā ir jāparedz seko-

joši izdevumi:

a) bāreņu uzturēšana, patronēšanas kārtībā, no-

dodot tos kolchoznieku ģimenēs;
b) palīdzības sniegšanai trūcīgiem kases locek-

ļiem:

1) frontē kritušo un bez vēsts pazudušo Padomju

Armijas karavīru, partizānu un dienestā esošo kara-

vīru ģimenēm;
2) Tēvijas kara invalidiem;
3) vecuma un darba nespējīgiem invalidiem —

kolchozniekiem;

4) pārējoši un ilgstoši darba spējas zaudējušiem
(sakarā ar sakropļojumu vai slimību);

5) zīdaiņu apkopšanas piederumu iegādei un pa-
līdzības sniegšanai daudzbērnu kolchozniecēm;

6) invalidu apmācībai, pārapmācībai un protezē-
šanai;

7) kolchozniekiem un kolchozniecēm. kuriem ne-

pieciešama ārstēšanās kūrortos un sanatorijās;

8) pārējiem gadījumiem, kurus nevar paredzēt pie
tāmes sastādīšanas;

c) kases administrativi-saimnieciskie izdevumi;

d) atskaitījumi rezerves fondā un

c) aizdevumu izsniegšana kases locekļiem.
Piezīme: Pirms sākt kases līdzekļu sadalīšanu

tāmes izdevumu daļā palīdzības izsniegšanai kases



25

locekļiem, nepieciešams uzreiz ■ izdarīt kases statūtos

noteiktos atskaitījumus nākamajā gada rezer-

ves fondā un administrativi-saimnieci_sķiem izdevu-

miem. Šie atskaitījumi jāizdara ne no kases kodējās
ienākumu sumas ar atlikumiem no pagājušā gada,
bet tikai no tekošo ienākumu sumas (minus atlikums

un minus aizdevuma atmaksa), jo no šīm sumām

jau izdarīti atskaitījumi pagājušā gadā.
Pēc sumas apmēru noteikšanas atskaitīšanai rezer-

ves fondā un administrativi-saimnieciskiem izdevu-

miem tekošā gadā, tiek noteikta galīgā suma, kas

paredzēta sadalīšanai pa visiem tāmes izdevumu

pantiem. Priekš tā nokopējās kases ienākumu sumas

tiek izslēgta rezerves fonda suma, kas atskaitīta pa-

gājušos gados un atskaitījumu rezerves fonda suma

tekošajā gadā, kā arī uz administrativi-saimniecis-
kiem izdevumiem.

11. Izdevumu suma bērnu uzturēšanai, nododot tos

audzināt kolchoznieku ģimenēs, nosakāma, reizinot

ikmēneša pabalsta apmēru bērna uzturēšanai, kāds

noteikts ar- kases locekļu kopējās sapulces lēmumu,
ar bērnu skaitu.

12. Materiālās palīdzības sniegšanai kritušo un

bez vēsts frontē zudušo Padomju Armijas karavīru,

partizānu un karadienestā esošo karavīru ģimenēm
tiek paredzēti līdzekļi, ņemot vērā pārbaudes mate-

riālus par visām kolchozā esošām tādām ģimenēm,
kā pensiju vai valsts pabalstu saņēmējām, tā arī

tām, kuras to nesaņem.

13. Trūcīgiem Tēvijas kara invalidiem, bez saņe-

mamām pensijām, tiek projektētas sumas vienreizē-

jas palīdzības izsniegšanai, ņemot vērā to ģimenes
un materiālos apstākļus.



26

14. Vecuma un darba nespējīgiem invalidiem —

kolchozniekiem, kuri nederīgi nekādam darbam, jā-

paredz ikmēneša pabalstu izsniegšana, kuru apmēru
nosaka kopējā sapulce.

Piezīme. Gadījumos, kad apriņķi ir vecuma ne-

spējīgo kolchoznieku mājas un kases valde tajās
ievieto vecuma nespējīgos un invalidus, tad viņu
uzturēšanas izmaksai šinīs mājās, saskaņā ar mājas
pārvaldnieka līgumu, jābūt parādītai šinī tāmēs

pantā.

15. Izdevumu sumas palīdzības izsniegšanai kol-

chozniekiem viņu saslimšanas gadījumā tiek pare-

dzētas, ņemot vērā faktiskos izdevumus šiem mēr-

ķiem, kas bijuši šinī gadā.

16. Pabalsti zīdaiņu apkopšanas priekšmetu iegā-
dei un palīdzības sniegšani daudzbērnu kolchoznie-

cēm tiek paredzēti, izejot no datiem par bijušiem
izdevumiem notecējušā gadā, kā arī ņemot vērā eso-

šās kolchoza daudzbērnu kolchoznieces, kurām ne-

pieciešama palīdzība.

17. Izdevumi invalidu apmācībai, pārapmācībai un

protezēšanai jānosaka, ņemot vērā tiešās vajadzī-
bas. Tā, piemēram, ja kolchozā ir četri invalidi; trīs

no viņiem iekārtoti darbā, pilnīgi apguvuši savu

specialitāti un pārapmācība nav vajadzīga, bet cetur-

tam, lai iekārtotos darbā, vajadzīga tikai kājas pro-

tēze, pie kam viņam nav tiesības uz bezmaksas pro-

tēzes saņemšanu no sociālās nodrošināšanas orgā-

niem, tad šinī gadījumā protēzes apmaksai un ceļa
izdevumu segšanai, kas saistīti ar braukšanu piemē-
rot protēzi, vajadzēs apmēram Rbļ. 200,—.



27

18. Palīdzības sniegšanai ārstēšanai kūrortos un

sanatoiijās pēc tāmes tiek paredzēts tik daudz lī-

dzekļu, cik nepieciešams, lai sniegtu palīdzību ceļa

zīmes iegādei uz, sanatoriju tiem kolchozniekiem un

kolchozniecēm — stachanoviešiem, kuriem pašiem ar

saviem līdzekļiem nav iespējams samaksāt ceļa zīmi,
bet ārstēšana nepieciešama. Priekš tām paredzēto
ceļa zīmju maksas un ceļa izdevumi braukšanai uz

sanatoriju tiek reizināti ar šo personu skaitu.

19. Kases tāmē var paredzēt arī zināmu rezervi,

jo gada laikā parasti rodas nepieciešamība sniegt
palīdzību kases locekļiem gadījumos, kas tāmē nav

paredzēti.
20. Kases administrativi-saimnieciskiem izdevu-

miem jāatskaita no nākamā gada tekošiem ienāku-

miem 5%.

Administrativi-saimniecisko izdevumu paraug-

sadalījums: f

a) kancelejas un pasta piederumu iegādei;

b) izdevumu-segšanai, kas saistīti ar kases priekš-
sēdētāja un rēķinveža izbraukšanu uz īstermiņa semi-

nāriem pie apriņķa sociālās nodrošināšanas nodaļas;

c) zināmas atlīdzības izsniegšanai kases priekš-
sēdētājam, kasierim un rēķinvedim apmēros, kādus

noteikusi katram no viņiem atsevišķi kases locekļu
kopējā sapulce un izmaksājamas pēc atskaites ziņo-

juma par kases darbu pēc operācijas gada beigām.

21. Tādā kārtā kases izdevumi pēc tāmes palīdzī-
bas sniegšanai un administrativi-saimnieciskām va-

jadzībām nākamam gadam sastādās no pasākumiem,
kas paredzēti šīs instrukcijas 11.—20. p.

22. Bez izdevumu sumas, kas minēti 21. p., jāat-



skaita rezerves fondā no plānojamā gada tekošiem

ienākumiem ne mazāk par 5% (sk. šīs instrukcijas
10. p. piezīmi).

23. Atskaitot no kases ienākumu kopējās sumas

izdevumu sumas bezatlīdzības palīdzībai, administra-

tivi-saimhieciskos izdevumus un rezerves fondā, pa-

liek atlikums, kuru pārvērš aizdevumu izsniegšanai.



29

Apatjprinata

kaaea dalībniekakopaapalci
19

«• «■■-•»

ProtokolaNi

Kolchoza kolchoznieku un

kolchoznieču sabiedriskās savstarpējās palīdzības kases

ieņēmumu un izdevumu tāme 19 g.

I. Kases dalībnieku sastāvs un ienākumi

1. Darba spējīgo kolchoznieku skaits (sākot ar

16 gadiem un vecāki)

2. Kopējais kases dalībnieku skaits gada sā-

kumā (uz 19
g. 1 janvāri)

3. Ieplānotaiskases dalībnieku pieaugums sa-

karā ar jaunu kolchoznieku un kolchoznieču

iesaistīšanu par kases dalībniekiem . . . .
) Naudas līdzekļu un naudā pārvērsto naturā-

liju (valsts iiodevu cenās) atlikums gada

sākumā
_5. Tai skaitā iepriekšējos gados rezerves fondā

iemaksātie atskaitījumi
6. Iestāšanās maksas apmērs

7. Biedru naudas gada iemaksas

8. Biedru iemaksas natūrā, kas pārvērstas naudā

(valsts nodevu cenās)
9. Iestāšanās maksas kopējā suma

10. Tekošā gada biedru naudas kopējā suma

kopā ar pagājušā gada biedru naudas parādu
11. Atskaitījumi natūrā no 2% kolchoza palīdzī-

bas fonda, kas pārvērsti naudā (valsts no-

devu cenās)

12. Pārējie nākošā gada ienākumi

13. Tai skaitā aizdevumu sumas, kas izsniegtas
pagājušā un kas atmaksājamas tekošā gadā .

14. Gada ienākumu kopējā suma (9., 10., 11. un

12. pp.)
15. Kases ienākumi kopā ar līdzekļu atlikumu

gada sākumā (4. un 14. p.)
....

.

cilv.

rbļ.



30

11. Kases izdevumi

1. Bčrnu skaits, kas zaudējuši vecākus un

patronāta kārtībā nodoti kolchoznieku ģimenēs
audzināšanā

2. Izdevumu suma bērnu uzturēšanai, ko patronē
kase ■

3. Izdevumu suma palīdzības sniegšanai kara-

vīru un karā krltužo karavīru ģimenēm . .

4. Izdevumu suma palidzības sniegšanai Tēvijas
kara invalidiem un viņu ģimenēm

5. Līdzekļi palīdzibas sniegšanai darba nespēiī-

giem invalidiem un lielu vecumu sasniegu-
šiem kolchoznieklem . . . •

6. Līdzekļi palidzības sniegšanai pārejošas darba

nespējas gadījumos
7. Pabalsti dzemdētājām bērnu kopšanas priekš-

metu iegādei, kā arī palīdzības sniegšanai
daudzbērnu kolchorniecēm

8. Līdz kli kolchoznieku-invalidu apmācībai un

protezēšanai
9. Lidzekļi palīdzības sniegšanai kolchozniekiem,

kam nepieciešama ārstēšanās kūrortos un sa-

natorijās

10 Cita veida palīdzība, kas nav paredzēta tāmē

11. Administrativi-saimnieciskie izdevumi (5%) .
12. Izdevumu kopējā suma

cilv.

rbļ.

Bez tam pēc tāmes paredzēti
13. Atskaitījumi rezerves fondā (5%)

.4. Iepriekšējos gados uzkrātais rezerves fonds .
15. Apgrozības līdzekļi atmaksājamo aizdevumu

izsniegšanai (līdzekļu atlikums, kas radies

pēc visu ienākumu sadališanas pa pantiem) .

rbļ.

Latvijas PSR

Pavisam . . ļ rbļ.

apr- pag.
Kases valdes priekšsēdētājs: (paraksts)

Kases rēķinvedis: (paraksts)

Revīzijas komisijas priekšsēdētājs: (paraksts)



LATVIJAS PSR SOCIĀLĀS NODROŠINĀŠANAS

MINISTRIJAS

INSTRUKCIJA

par rēķinvedību kolchoznieku un kolchoznieču sa-

biedriskās savstarpējās palīdzības kasēs.

Apstiprināta 1948. g. 21. XII.

I. Vispārējie noteikumi.

f. Savu līdzek|u un norēķinu uzskaitei ar dažā-

dām organizācijām un personām kolchozu savstar-

pējās palīdzības kases ved naudas, materiālu un

lietu grāmatas pēc formām, norādītām šajā instruk-

cijā.
2. leraksti grāmatās tiek izdarīti, pēc attiecīgu

līdzek|u ienākuma un izdevuma operāciju izdarīša-

nas, ar tinti, bez svītrošanas un dzēšanas. Pie ierak-

stīšanas grāmatā, pārrakstīšanas vai kjūdu gadījumā,
nepareizi ierakstītā suma vai teksts jāpārsvītro ar

tievu svītriņu un augšā jāuzraksta pareizā suma

vai teksts, bet uz tās lappuses malas par izlabo-
šanu jāuzraksta atruna ar kases rēķinveža parakstu.

3. Katrs ieraksts grāmatā izdarāms uz dokumentu

pamata. Dokumentiem jābūt rakstītiem ar tinti vai

ķimisko zīmuli un kases priekšsēdētāja obligāti ap-

stiprinātiem. Bez priekšsēdētāja paraksta par apstip-
rināšanu dokumenti nav derīgi un grāmatā nav

ierakstāmi.

4, Pec ierakstīšanas grāmata uz dokumentiem



32

taisa atzīmi par ierakstīšanu, norādot grāmatas no-

saukumu un lappuses Nr. Dokumenti stingrā secīgā
kārtībā jāiešuj vākos (lietā) glabāšanai.

Priekš dokumentiem jābūt ne mazāk par 4 vākiem

(lietām):
1. lieta

— naudas ienākumu dokumentu glabāša-
nai;

2. lieta — naudas izdevumu dokumentu glabāša-
nai;

3. lieta — visu pārējo dokumentu glabāšanai, uz

kuru pamata izdara ierakstus grāmatās, piemēram,
materiālu vai produktu izdošanai kā aizdevumu vai

pabalstu, kases valdes lēmumi par aizdevumu parādu
norakstīšanu v. c.

4. lieta — atskaišu glabāšanai (pusgada, gada,

revizijas komisijas aktu v. c).
5. Kases operāciju uzskaitei tiek vestas sekojošas

grāmatas:
1) Kases grāmata (forma Nr. 1);
2) Produktu un materiālu grāmata (forma Nr. 2);
3) Izdoto aizdevumu norēķinu un fondu grāmata

(forma Nr. 3);
4) Izdoto pabalstu grāmata (forma Nr. 4).
Grāmatu lapaspusēm jābūt numurētām un kopē-

jam lapaspušu skaitam apliecinātam ar kases val-

des priekšsēdētāja un revizijas komisijas priekš-

sēdētāja parakstiem.
Bez šīm grāmatām kases mantas uzskaitei sastāda

inventāra sarakstu, uz kura parakstās par mantas

pieņemšanu persona, kura atbildīga par. tā saglabā-
šanu.

6. Atbildību par pareizu uzskaites nostādni un at-

skaites sastādīšanu, kā arī par dokumentu un grā-
matu saglabāšanu nes kases priekšsēdētājs un kases



Pu. 1993 33

rēķinvedis (persona, kurai valde uzlikusi uzskaites

vešanu).

11. Naudas līdzekļu uzskaite.

7. leraksti par naudas ienākumiem un izdevumiem

izdarāmi kases grāmatā (forma Nr. 1), kurā ir divi

iedalījumi «kase» un «tekošais rēķins», savukārt sa-

dalīti divās ailēs «lenākums» un «Izdevums».

8. Naudas līdzekļi glabājas pie kases ka '<'ra,
kurš pieņem visus naudas ienākumus un izdod nsu<.u

pēc attiecīgi noformētiem dokumentiem.

Sumas, kas pārsniedz Rbļ. 100,—, jāglabā Valsts

bankas nodaļā vai krājkases tekošā rēķinā.
Čekus, naudas saņemšanai no Valsts bankas no-

daļas vai krājkases, paraksta kases priekšsēdētājs
un rēķinvedis.

9. Naudas suma, kas nodota glabāšanai vai sa-

ņemta no Valsts bankas nodatļas vai krājkases, ap-

liecināma ar ierakstu krājkases grāmatiņā vai doku-

mentā, ko izdevusi Valsts bankas nodaļa.
Valsts bankā vai krājkasē glabāšanā nodotās nau-

das sumas tiek ierakstītas kases «Izdevumi» ailē un

tekošā rēķinā «lenākumi» ailē.

No Valsts bankas nodaļas vai krājkases saņemtā
skaidrā nauda tiek ierakstīta kases «lenākumi» ailē

uh tekošā rēķina «Izdevumi» aile.
10. Naudas pieņemšanai no visiem ienākumiem

kasē (iestāšanās un biedru iemaksas, aizdevuma no-

maksa v. c), kases rēķinvedis izraksta ienākuma

orderi, kas sastāv no 2 daļām: ienākuma ordera un

kvīts.

lenākuma orderu blankas iepriekš tiek numurētas

un glabājas zem rēķinveža atbildības, vienlīdzīgi ar

vērtspapīriem.



34

Rēķinveža izrakstīto ienākuma orderi paraksta
priekšsēdētājs un rēķinvedis un tas kopā ar naudu

tiek iesniegts kases kasierim.

11. Kasieris pieņem naudu, parakstās par pieņem-
šanu uz ordera un kvīts, atrauj un izdod to personai,
kas iemaksā naudu.

Persona, kas nodod naudu, ar savu parakstu uz

ienākuma ordera apliecina sumas pareizību, kāda

uzrādīta ienākuma orderī.

Saņemtās sumas saskaņā ar ienākuma orderiem

rēķinvedis ieraksta kases «lenākumi» ailē.

Piezīme: lestāšanās un biedru iemaksu uzskai-

tei ved speciālu sarakstu.

12. Par bezatmaksas pabalsta vai aizdevuma iz-

sniegšanas dokumentu jābūt kases locekļa lūgumiem
ar kases valdes priekšsēdētāja rīkojumu un kases

valdes sēdes vai kopsapulces, kurā izlemts jautājums
par pabalsta vai aizdevuma izsniegšanu, protokola
un datuma numura atzīmi.

Par pārējo izdevumu dokumentiem kalpo rēķini,,
paraksta zīmes un citi attiecīgi noformēti naudas

dokumenti, kas apliecina naudas izdevumus..
13. Kasieris speciālā burtnīcā, saskaņā ar ienā-

kumu orderiem un naudas izdevumu dokumentiem,
ved to kases ienākumu un izdevumu naudas līdzekļu
uzskaiti, kuri atrodas pie viņa.

Pēc šo dokumentu ierakstīšanas kasieris nodod tos

zem paraksta kases rēķinvedim.
14. Mēneša beigās rēķinvedis saskaita kases grā-

matā naudas ienākumus un izdevumus par mēnesi

un aprēķina naudas atlikumu uz nākošā mēneša

1. datumu.

Priekšsēdētaja, rēķinveža un revizijas komisijas



35

prieķšstāvja klātbūtnē pārbauda pie kasiera esošo

naudu un salīdzina ar datiem par naudas atlikumu

kases tekošā rēķinā Valsts bankā vai krājkasē.
Pēc salīdzinājuma ar esošo, atlikumu ieraksta

burtiem kases iedalījumos «Tekošais rēķins» un ap-

stiprina ar kases priekšsēdētāja, revizijas komisijas
prieķšstāvja un rēķinveža parakstiem.

15. Ja, salīdzinot ar esošo, tiek konstatēts naudas

līdzekļu iztrūkums pie kasiera, tad par to tiek sastā-
dīts akts.

Pēc akta par naudas līdzekļu iztrūkumu kases val-

dei jāsper attiecīgie soļi iztrūkuma atlīdzināšanai un

(nepieciešamības gadījumā) vainīgo saukšanai pie
atbildības.

111. Produktu un materiālu uzskaite.

16. Tais gadījumos, kad kasē pabalsta izsniegšanai
natūra ir dažādi produkti (milti, putraimi v. tml.)
vai materiāli (manufaktūra, apģērbs, apavi), viņu

uzskaitei tiek vesta «produktu un materiālu grā-
mata» (forma Nr. 2).

17. Produktu un materiālu grāmatā ir divas ailes

«lenākumi» un «Izdevumi», kuras savukārt sadalās

sekojošās ailēs «daudzumi», «cena» un «suma».

18. Katram produktu un materiālu veidam tiek at-

vērts atsevišķs rēķins (tiek atvērta atsevišķa lapas-
puse), kurā izdara ienākumu un izdevumu ierakstus.

Par attaisnojošiem ienākuma dokumentiem kalpo

rēķini, akti, kolchoza noliktavas rēķini par pieņem-
tiem produktiem un materiāliem, ja viņi nodoti gla-
bāšanā kolchoza noliktavā; bet par izdevumu ■—

lūgumi par pabalsta izsniegšanu ar kases valdes

priekšsēdētāja rīkojumu par produktu vai materiālu



36

izdošanu un ar datuma un kases valdes sēdes vai

kopsapulces protokola numura atzīmi par atļauju

izsniegt pabalstu vai aizdevumu natūrā, kā arī rēķini
un akti par produktu un materiālu izdevumiem.

Piezīme. Produkti un materiāli, ko tieši iegā-
dājusi kase, tiek aprēķināti pēc faktiskām cenām.

Bezmaksas saņemtie — pēc pastāvošām cenām sa-

skaņā ar aktu (aktā uzrādāms daudzums, svars,, cena

un suma).
Cena produktiem pēc atskaitījumiem no kolchoza

kopējās produkcijas tiek ņemta pēc valsts sagādes
cenām.

19. Mēneša beigās produktu un materiālu grāmatā
tiek aprēķinātas, materiālu un produktu ienākumi un

izdevumu kopsumas un aprēķināti atlikumi uz nā-

košā mēneša 1. dienu.

Atlikumus pārbauda natūrā revizijas komisijas
priekšsēdētāja klātbūtnē, par ko tiek sastādīts akts.

Jaunā mēnesī ierakstus turpina uz tām pašām
lapaspusēm pēc izvestiem atlikumiem.

IV. Aizdevumu operāciju un citd norēķinu uzskaite.

20. Kases locekļiem izsniedzamie aizdevumi tiek

ierakstīti divās grāmatās: izdotā naudas suma ierak-

stāma kases grāmatas izdevumu ailē, bet ja aizde-
vumu izdod natūrā, tad izdotie produkti ierakstāmi

produktu un materiālu grāmatas aizdevumā. Tūliņ
pēc tam izsniegtais aizdevums tiek ierakstīts iz-

sniegto aizdevumu un norēķinu grāmatā (forma
Nr. 3) pēc atveramā kases locekļa personīgā rēķina
ailē «izdots».

21. Pie aizdevuma atdošanas ieraksti arī tiek izda-
rīti divās grāmatās: kases ienākumus kases grāmatā



37

vai produktu ienākumus produktu un materiālu grā-
matā un izdoto aizdevumu grāmatā kases locekļa

persqnīgā rēķina ailē «atdots».
22. Izdodot naudu uz kaut kāda izdarītā darba vai

materiālu piegādes un tml. rēķina, organizācijām
un atsevišķām personām izdotās sumas tiek ierak-

stītas kases grāmatas izdevumos un jzdoto aizde-

vumu un norēķinu grāmatā (forma Nr. 3) šo per-

sonu vai organizāciju personīgā rēķina ailē «Izdots».

No organizācijām vai personām saņemto materiālu

vērtība un izpildīto darbu vērtība tiek ierakstīta to

personīgā rēķina ailē «Atdots» un vienlaicīgi pro-

duktu un materiālu grāmatās ienākumos (par saņem-

tiem materiāliem).

V. Pabalstu uzskaite.

23. Kases locekļiem izsniegtie bezatmaksas pa-

balsti tiek ierakstīti divās grāmatās: vispirms izdotie
pabalsti tiek ierakstīti kases grāmatas ailē «Izde-

vumi» (ja pabalstu izsniedz naudā), vai produktu
un materiālu grāmatā (ja pabalstu izsniedz natūrā),
pēc tam izsniegtie pabalsti tiek ierakstīti izsniegto
pabalstu grāmatā (forma Nr. 4).

24. Izdoto pabalstu grāmatā katrai personai, kura

saņem pabalstu, atver personīgo rēķinu, kurā ierak-

sta izdotos pabalstus naudā vai natūrā, uzrādot pa-

balsta veidu.

Ja kases loceklis saņems pabalstu atkārtoti, tad

jaunu personīgo rēķinu viņam neatver,« bet izdoto

pabalstu ieraksta jau atvērtā personīgā rēķinā.

VI. Rezerves fonda uzskaite.

25. Kases rezerves fonds rodas saskaņā ar statu-



Lieni, atskaitot no ienākumiem, ne mazāk par 5/v-
--no visiem ienākumiem (kā naudas, tā art naturā-

liem).
Atskaitījuma apmērs un kopēja atskaitījumu suma

rezerves fondā tiek noteikta pēc tāmes, kuru apstip-
rina kases locekļu kopsapulce.

Faktiskie atskaitījumi rezerves fondā tiek noteikti

pie atskaites sastādīšanas par atskaites periodu pēc
tamē uzrādītā procenta no faktisko ienākumu su-

mas, par ko tiek sastādīts akts ar kases priekš-

sēdētāja, kasiera un rēķinveža parakstiem, norādot

naudas līdzekļu sumu un materiālās vērtības, kuras-

tiek atskaitītas rezerves fondā.

26. Kases rezerves fondā atskaitīto līdzekļu uz-

skaite tiek vesta «atdoto aizdevumu» un «norēķinu»
grāmatā (forma Nr. 3).

Rezerves fonda līdzekļu uzskaitei grāmatā forma

Nr. 3 atver atsevišķu nodaiju, kurā ieraksta atskai-

tījuma sumu šinī fondā naudā un natūrā (aile
«atdots»).

Kases valdei jāseko, lai rezerves fonda līdzekļus
neizlietotu tekošām operativām vajadzībām (aizde-
vumu izsniegšana, pabalstu izmaksa un tml.).

Rezerves fonda līdzekļus, saskaņā ar statūtiem, var

izlietot tikai ar speciālu kases locekļu kopsapulces
lēmumu dabas stichijas vai nelaimes gadījumos.

Saskaņā ar augstāk minēto, izdarītie izdevumi ne

rezerves fonda, bez to ieraksta kases grāmatā un

produktu un materiālu grāmatā, tiek ierakstīti arī

rezerves fonda personīgā rēķinā grāmatas forma

Nr. 3 ailē «Izdots».

VIII. Mantas uzskaite.

27/ Visai kases rīcībā esošai mantai un inventā-

ram jābūt ierakstītam inventāra sarakstā, kuru pa-



39

raksta priekšsēdētājs un rēķinvedis, un uz tā jābūt
par mantas glabāšanu atbildīgās personas parakstam
par mantas pieņemšanu glabāšanā.

28. Visos gadījumos, kad manta jānoraksta (sa-
karā ar pilnīgu nolietošanos, pārdošanu, salaušanu

un tml.), jāsastāda akti, piedaloties revizijas komi-

sijas priekšstāvim.
Par mantas norakstīšanu izdara atzīmi inventari-

zācijas saraksta piezīmē, atsaucoties uz aktu un

norādot datumu.

29. No jauna ienākušo mantu un inventāru rēķinve-
dis ieraksta papildu sarakstā pēc tās pašas formas. Uz

dokumentiem par mantas iegādāšanos vai bez atlī-

dzības saņemšanu jābūt tās personas parakstam par
mantas pieņemšanu glabāšanā, kura atbildīga par

mantu glabāšanu.
Gada beigās tiek izdarīta mantas un inventāra

pārbaude natūrā un uz jauno gadu tiek sastādīts

jauns saraksts divos eksemplāros, no kuriem viens

ar atbildīgās par mantas glabāšanu personas pa-

rakstu atrodas pie rēķinveža, bet otrs eksemplārs pie
personas, kas pieņēmusi mantu glabāšanā.

VIII. Grāmatu noslēgums un atvēršana.

, 30. Gada beigās grāmatās tiek izvesti atlikumi uz

nākošā gada sākumu kasē, tekošā rēķinā, par pro-

duktiem un materiāliem, parādiem, aizdevumiem utt.

leraksti grāmatās jaunā gadā iesākās ar atlikumu

iznešanu uz gada sākumu. Kases grāmatā ieraksti

jaunā gadā iesākas jaunā lapaspusē, materiālu grā-
matā uz tīrām grāmatas lapām. Izdoto aizdevumu
grāmatā ieraksti iesākas no jaunas rindas tajos pa-
šos personīgos rēķinos, bet ja kāda kases locekļa



40

personīgais rēķins pilnīgi pierakstīts, tad viņam tiek

atvērts jauns personīgais rēķins ar jaunās lapas-
puses numura atzīmi grāmatas satura rādītājā.

Izdoto pabalstu grāmata jaunā gadā iesākas ar

kases locekļu personīgo rēķinu atvēršanu tīrās nepie-
rakstītās lapās pabalstu izsniegšanas kārtībā.

Par gada, sākumā esošo inventāru tiek sastādīts

saraksts saskaņā ar šās instrukcijas 29. p.

31. Pēc grāmatām izvestos naudas, produktu, ma-

teriālu un mantas atlikumus pārbauda natūrā ar re-

vizijas komisijas obligātu piedalīšanos, par ko tiek

sastādīts akts.
Par nedzēstiem aizdevumiem tiek sastādīts parād-

nieku saraksts, norādot parāda sumu un dzēšanas

termiņu.
Revizijas komisija pārbauda savlaicīgas parādu

nesamaksas iemeslus un kādus soļus spērusi kases

valde to piedzīšanai.

IX. Norēķins.

32. Vienreiz pusgadā savstarpējās palīdzības kase

sastāda savas darbības atskaiti par periodu no gada
sākuma līdz norēķina perioda beigām (par pirmo
pusgadu un gadu).

Atskaites tiek sastādītas pēc formas, kuru apstip-
rinājusi Latvijas PSR Stastistiskā pārvalde. Dati
atskaites sastādīšanai tiek ņemti pamatojoties uz

ierakstiem grāmatās.
Pēc atskaites apstiprināšanas kases locekļu kop-

sapulcē viens atskaites eksemplārs noteiktos terminos

tiek nosūtīts apriņķa sociālās nodrošināšanas noda-

ļai, bet otrs eksemplārs glabājas savstarpējās palī-
dzības kases lietās.



41

Kopā ar izpildīto atskaites formu kase iesniedz

apriņķa sociālās nodrošināšanas nodaļai ziņojumu
par kases veiktiem pasākumiem savu biedru apkal-

pošanai, proti: kāda naturāla palīdzība bija izsniegta
frontē kritušo un kara dienestā esošo karavīru ģime-
nēm un Tēvijas kara invalidiem, cik Tēvijas kara

invalidi iekārtoti darbā un nosūtīti apmācībai un

pārapmācībai; kāda darba palīdzība sniegta šīm

personām malkas piegādē, dārziņu apstrādāšanā un

ražas novākšanā, ēku remontā; cik apsekots bērnu,
kuri nodoti audzināšanai kolchoznieku ģimenēs utt.

X. Par revizijas komisijas darbu.

33. Revizijas komisijai sistemātiski jākontrolē ie-

nākumu plāna izpilde, pareizu kases līdzekļu izlieto-

šana saskaņā ar apstiprināto tāmi un kases naudas

un materiālo līdzekļu glabāšana.
34. Revizijas komisijai regulāri, ne retāk par vienu

reizi kvartālā, jāizdara pilnīga finanču saimniecības

stāvokļa dokumentu revizija, naudas un materiālo

līdzekļu izlietošanas un uzskaites pareizība.
Revizijas komisijas rezultāti obligāti jānoformē ar

aktu, kuru paraksta revizijas komisija, kases priekš-

sēdētājs, kasieris un rēķinvedis.

Revizijas akts jāapspriež kases valdes sēdē, bet

nepieciešamos gadījumos arī kopsapulcēs, un jāno-
sprauž pasākumi revizijas izcelto trūkumu novēr-

šanai.



42

Fonu

Nb
1

Kases

grāmata

JA'a.

Tekošais
rēķins

'-šis

Operācijas
satura
un

Ienākums

Izdevuma

Ienākums

Izdevums

Rbļ.

k.

Rbļ.

k

Rbl.

k.

Rbļ.

k.

19

g.

2.

janv.

Atlikums
uz

1.

janv.

.Iestāšanās
iemaksas

kvīts

M°

No

krājkases
Biedru

iemaksas
kvīts

K° Stepanovam,
K.

K.

d.,

sakarā
ar

slimību
(lū-

gums)Nodots

krājkasei ...
100

150

1.

25 50

50

2.3.

12.

,

24.

.

n

-

4.

25.

„

75

5.

30 120

26.

.

-

-

-

-

120

-I

Kopa

par

janvāri.
250

—
!

150

270

19

g.

Atlikums
kasē

uz

1.

febr.

Rbļ.viens_simts(100.-)
pec

tek.reķ.
Rbļ.

divi

simti

divdesmit
(220.-)

--

Kases

priekšsēdētājs

Rēķinvedis
:

19

g.

Atlikums
uz

l.febr.
100.-

(ieraksti

turpināmi
šā-

dā

pat

kārtībā) ...

I

—I

220



43

Formi

M

2

Produktu
un

materiālu

uzskaites

grāmata

-

ienākumi

Izdevumi

■3

£

3

Operācijas
saturs
un

dokumentu
JnsJns

i

Svars

Daudzums Cena

ļ

Suma

Svars

Cena

ļ

Suma
I

Rudzu

milti

19

g-

Atlikums
no

pērna

gada

.
20

p.

6

120

1.

4.

janv.

Ozoliņa

atmaksāts
aizde-

vums,

kvits

N°....
1

P-

6

2,

P

■

Pabalsts

Vītolam,
U.

O.

d.

(lūgums)

1

P-

6

3.

30.

.

Aizdevums
uz

6

mēri.
Kal-

niņam,
P.

J.

d.

(lūgums)

2p.

12

4.

31.

.

Michailovam,
P.

P.

d,

bāriņa

Petrova,
A.

J.

d.,

uzturam
(uz

līguma

rē-

ķina,

lūgums)

1

p.

6

J

6

19

g.

Kopa

par

janvāri..
21

p.

17

p.

6 6

126 102

4p.

6

24

Atlikums
uz

1.

fcbr.

.
(Ieraksti

turpinās.)



44

Forma

.V

3

izsniegto

aizdevumu
grāmata

it

a

Natūrā
i

Atdota
aj

|

Ui

kidu

laiku

2

a

Z

i

Kļaviņš,
Olga

Jāņa

m.

19

g.

Parada

atlikums
uz

1.

janv.

.

6

6

70

t.k

-\-

10.

janv.

uz

3

mēnešiem

lūgums

1

6

6

20.

martā

kv'.2ļ—

—
70

19

g.

10.

maija

Stepanovs,
Jānis

Jāņa

d.

. .
I

Uz

3

mēnešiem

lūgums

6

p.

36

25.

aug.

utt.

—2p.

12
—



45

Forma

Nk'i

Izsniegto

pabalstu

grāmata
Natūrā

Gads, mēnesis diena

Dokum. .Ni

Kāda

gadljmna
dēļ

pabalsts

Suma

Naudā

Daudzuma

Cena

19

g.

10.

maija

lūgums

Bērziņš,
Jānis

Miķeļa
d.

slimibas
dej

100—' 50-

21.

aug.

bērna

ārstēšanai

....

Stepanovs,
Stepans
F.

d.

19

g.

10.

jūnija

bērna

uzturam
(uz

līguma

rēķina)

lūgums

1

P.

50.—



46

Lūguma lorma pabalsta iiiniegianai*

Rezolūcija:

Izdot RbJ „...:,...v
(burtiem)

19 g. ..

* maijā.
Priekšsēdētājs Kolchoza

(parakāta)

savstarpējas palīdzības kases valdei.

Kases locekļa
(uzvārda, v. un t. v.)

LOG U M S

Lūdzu izsniegt bezatmaksas pabalstu priekš

(uzrādīt iemeslu)

Paraksts
(Parakāta par pabalsta saņemšanu.)

Rbl.
~ ...

(bortiem)

19
g. .

"

Lūguma forma

Rezolūcija:

Izsniegt aizdevumu Rbl.&
(burtiem)

19 g-
"

maijā.
_
..

_
Kolchoza

Priekšsēdētājs -
(parakāta)

sabiedriskās savstarpējās palīdzības
kases valdei.

Kases biedra
r

(uzvārds, vārda, tēva vārds)

LOG U M S

Lūdzu izsniegt aizdevumu (norādīt kādu: naudā vai natūrā

uz mēnešiem ■ .-
(Rbļ. vai avara)

apmērā
(kādam nolūkam)

19 g.
„

"

janvāri.

(Zemāk rakāta aaittlbasrakāta.)
Paraksts



47

SAISTĪBAS RAKSTS

19 g. „
diena mēnesis

Hs, apakšā parakstījies sabiedriskās savstarpējas palīdzības

kases loceklis
■■ -

'
,

(uzvārds, vārds, tēva vārds)

saņēma no kolchoznieku un kolchoznieču sabiedriskās savstarpējās

palīdzības kases aizdevumu Rbl
(burtiem)

karu apņemos atdot līdz dienai mē-

nesim 19 gadam.

Paraksts

Kvīts grāmatinaa forma.

diena raēn. 19 g diena mēn. 19 g.

Kolchoza Kolchoza

sabiedriskās savstarpējās palī- sabiedriskās savstarpējās palīdzī-
dzibas kase bas kase

Kvits pasaknis KVĪTS

Saņemts no Rbļ. ■
(burtiem)

(aavirda, virda, tēva vārds Saņemts 00

par Par

Rbl
,

(bortiemi KSSPK priekšsēdētājs :

Maksātāja paraksts : Zīmogs.



48

Saraksts

par kolchoznieku un kolchoznieču Sabiedriskās savstarpējās palī-
dzības kases locekļu aprēķinātām un samaksātām iestāšanās nu

biedru maksām 19— gadam (vai gada ceturksnim).

Saraksts

par kolchoza
„ ...

■ kolchoznieku un kol-

choznieču sabiedriskās savstarpējās palīdzības kases locekļiem, kas

navdzēsuši savu aizdevumu uz 19 gada 1. janvāri.

Inventāra saraksts

par kolchoza sabiedriskās savstarpējās palī-
dzības kases mantu un inventāru.

Kases piiekšsēdetajs:

Rēķinvedis:

Uzvārds, vārda ua

tēva vārda

Aprēķināts

fa .12
.2.2 J JJ

•3 I £■
a I

J2
a

5 s

SamakifitsDaturfi

i8 S Si I = i I3
li

Z_|2
I I I

!
Aizdevumu

p|k fUtMlij

lpp.

' ļ r

Uzvārda, vārda un

tēvi vārds

Sama

Kad 1

jādzēi
Pieataae

Rbļ. kap.

jj Mantas nn

o. inventāra

I saraksts

_r lēnāki.
,«• Ņ° I vai ? D.u-

kuri.net
iesida. dzuros

datumt c
Q

j

5

Piezīme: (atzīmes par ao

Jg rakstīšana* iemesla mm

*■ laika: salaasts, pārdos*.
w nodots glabāšanaiatt.)

«I

| 1
>



4 Pa*. 199J1 49

Paraags.

Līgums

Šis līgums noslēgts 19 g. »

*

starp pagasta lauksaimniecības arteļa
kolchoznieku un kolchoznieču sabiedris-

(■zridīt nosaukumaan adresi)

kās savstarpējās palīdzības kases valdi un pilsoni
(uzrādīt uzvārdu

, dzīvojošu ■ ■
vārdaun tēva vārdu) (uzrādīt pilnu adreai)

par bērna-bārega ,
kas līdz šā līgumi

(uzrādīt uzvārdu, vārdu v. tēvav.l

noslēgšanai dzīvojis pie '. »

(uzrādīt, pie kā daīvojia un tfi adreai)

nodošanu audzināšanā viga ģimenē.

Pilsonis ) , kas uzņēmis bāreni savā ģimenē,
audzināšanā, apgemas:

Apgādāt bāreni ar pārtiku, apģērbu un apaviem, sūtīt skoli

un audzināt vigu Padomju patriotisma garā, mīlestībā uz Sociālis-

tisko Dzimteni.

Lauksaimniecības arteļa kolchoznieku un

kolchoznieču sabiedriskās savstarpējās palīdzības kases valde no

savas puses apgemas:

Nododot bāreni pilsoga ģimenē audzinā-

šanā, apgādāt vigu ar vienu uzvalku, vienu pāri apavu un vienu

pāri miesas un gultas veļu.
Pilsonim bārega uzturēšanai ik mēnesi

izsniegt naudas pabalstu ' rbļ. apmērā un šādus

lauksaimniecības produktus:

(uzrādīt, kādiprodukti un kādoa apmēroa tiek izsniegti)

Ne tetāk kā 2 reizes gadā pāroaudīt bārega dzives apstākļos.

Līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.

Lauksaimniecības arteļa kolchoznieku um

kolchoznieču sabiedriskās savstarpējās palīdzības kases valdes

priekšstāvja paraksts.

Tā pilsoga paraksts, kas piegēmis bāreni savā ģimenē audzi-

nāšanā.

Piezīme: Līgums apstiprināms ciema padomē.



Forma ."4 1

Apstiprinājrui Latv. PSR Statia-
tiaki Pārvalde 1948.

g.
15. dc-

IATVUAC Dcn cembrī -Nē 4.Kolchoznieku un kol-
LAlVIJftd r-SK

ehoznicča aabiedriskā savstarpēji
NODROŠINĀŠANAS palidzibaa kase iesniedz atakaiti

MIMICTDIIA
apriņķa socialāa nodrošināšana»

.vHINIj>1 noda{ai parpirmopusgada —5. jū-
lijā un par atskaites gada

5. februāri.

Kolchoznieku un kolchoznieču sabiedriskās

savstarpējās palīdzības kases atskaite

par 19 g.

Kolchozs
..

pagasta apriņķa Latvijas PSK

Kolchoza skaits, kurus apkalpo kase 1
Kases locekļu skaits uz atskaites perioda beigām 2

Bērnu skaits, kas palikuši bez vecākiem un kurus uztur kase

patronēšanas kārtībā
...

3

lenākumu kopsuma (kopa ar atlikumu

rindu suma 4, 5, 6, un 7)

Kaaea ienākumi (rubloa)

•k

ļ IekoJā rSķinJ Produktos nu

un materiālos

ļ skaidrā naudā (rubļos)

Lldzekju atlikums kase un tekoša

rčķinā uz 19 g. 1. janvāri . . 1 4

I 'I
.īdzekļu ienā- ļIestāšanās un biedru i
kums no 1. jan- j iemaksas

....

vara līdz at- Atskaitījumi no 2% ļ
skaites perioda ' kolchoznieku pali-
beigām dzības fonda . .

i Pārējie ienākumi . ļ

5

6



51

Kases valdes priekšsēdētājs

Revizijas komisijas priekšsēdētājs

19 g .

'
' '

Instrukcija
kases atskaites sastādīšanai.

1. Atskaiti pēc formas Ns 1 sabiedriskās savstarpējās palīdzī-
bas kase sastāda par pirmo pusgadu un par gadu (2reizes gadā)

Kates izderomi (rubļos) Naadi

'rodukto*u

nuterialos

(robjoa)

Bērnu uzturam, kas palikuši bez ve-

cākiem un nodoti audzināšanai
kolchoznieku ģimenēs patronēša-
nas kārtibā

Pabalsta izsniegšanai karā kritušo un

karadienestāesošo karavīru ģimenēm
Pabalstu izsniegšanai Tēvijas kara

invalidiem . .

Pabalstu izsniegšanai darba nespējī-

giem invalidiem un vecuma nespē-

jīgiemkolchozniekiem un kolchoz-

niecēm

Pabalsta izsniegšanai pārejošas dar-
ba nespējas gadījumā

Pabalsta izsniegšanai dzemdētājām

un daudzbērnu kolcliozniecēm . .

Pārējie izdevumi .
Administratīvi - saimnieciskie izde-

vumi
j . .

9

Īd

11

12

ii

14

15

i Izdevumu kopsuma . .

ssniegti aizdevumi atskaites periodā
.īdzekļu atlikums uz atskaites perio-

da beigām
'ani skaitā rezerves fondā . . . .

18

19

20



52

2. Atskaiti izpilda divos eksemplāros, no kuriem viens eksem-
plārs paliek kases lietās, bet otra nosūta apriņķa sociālas nodro-
šināšanas nodaļai par pirmo pusgadu uz 5. jūliju un par visu
gada uz 5. februāri.

3. Kases locekļu skaitā tiek ieslēgti visi kolchoza locekļi, kas
sastāv par kases locekļiem.

4. Produktu vērtība, kas ienāk kasē no 2% kolchoznieku pa-
līdzības fonda vai atskaitīšanas kānība no kases locekļu personīga
ienākuma (biedru iemaksas), uzrādāma valsts sagādes cenās.





54

Forma f* 3

Apstiprinājusi LPSR Statiatiakā

pārvalde 1948.g. 15. dcc JNa 4.

I ATI/HAC DQU Kopsavilkuma apriqķa aocialtsno-
LAi VIJAS fOK

drosiuila»aanodala ieanied» Lat

SOCIĀLĀS NODROŠINĀŠANAS ™jaa PSR Sociālā» nodroiināiana.

iiiuicTOiu
ministrijai, par pirmo pusgada

MINISTRIJA 25. jūlijā un par atakaiteagada—

25. februārī.

Kopsavilkums

pat kolchoznieku un kolchoznieču sabiedriskās savstarpējās

palīdzības kasēm par 19 g. "... "

Latvijas PSR apriņķa

Kasu skaits uz atskaites perioda beigām 1

Kases locekļu skaits 2

Kasu skaits, kuras iesniegušas atskaites . . . . . 3

Locekļu skaits kasēs, kuras iesniegušas atskaites 4

Bērnu skaits visā apriņķī, kurus uztur kases pationēšanas

kārtībā 5

Bernu skaits, kurus uztur atskaites iesniegušās kases
...

6

ienākumu kopsuma (kopā ar atliku-

mu — rindu suma 7., 8.,9. un 10.)

Kaau ienākumi (rubļos)
Skaidrā nauda

un tek. rēķinā
(tūkāt. rb|.)

Produktosai

materiālo»

(tūkst, rbļ.)

ļ
.idzekļa atlikums kasē un tekošā re-

ķinā uz 19 g. 1. janvāri . . . ļ 7

I I
Ienākuši līdzekļi ļ Iestāšanas un biedru i
no 1. janvāra iemaksas . • • ļ
līdz atskaites IAtskaitījumi no % |
perioda beigām j kolchozu palīdzi- ļ

bas tonda
...

| Pārējie ienākumi ļ
9

10 i



55

Apriņķa sociālas nodrošināšanas

nodaļas vadītājs l paraksts)

Instrukcija
kases atskaites sastādīšanai.

1. Kopsavilkumu pēc formas Jft 3 sastāda apriņķa sociālās

nodrošināšanas nodaļa par pirmo pusgadu un par gadu (2 reizes

gadā) uz iesniegto kolchoznieku un kolchoznieču sabiedrisko

savstarpējo palīdzības kasu atskaišu pamata.

Kasu izdevumi (rubļos)

Skaidri ņaudi

un tek. rēķinā
(tūkst, rbļ.)

*roduktos db

materiālos

(tūkst, rbl.)

Bērnu uzturam, kas palikuši bez ve-

cākiem un nodoti audzināšanai

kolchoznieku ģimenēs patronēša-
nas kārtībā

Pabalsta izsniegšanai karā kritušo un

karadienestā esošo karavīruģimenem
Pabalsta izsniegšanai Tēvijas kara in-

validiem

Pabalsta izsniegšanai darba nespēji-
giem invalidiem un vecuma nespē-

jīgiem kolchozniekiem un kolchoz-

niecēm

Pabalsta izsniegšanai pārejošas dar-

ba nespējas gadījumā (slimība) .
Pabalsta izsniegšanai dzemdētājām

un daudzbērnu kolchozniecēm

Pārējie izdevumi

Administratīvi - saimnieciskie izde-

vumi

12

13

14

15

16

17

18

19

Izdevumu kopsuma . . 20

ssniegti aizdevumi atskaites periodā

.īdzekļu atlikums uz atskaites perio-
da beigām

'anī skaitā rezerves fondā
.
. . .

21

22

23



2. Atskaiti izpilda divos eksemplāros, no kuriem viens paliek
apriņķa sociālas nodrošināšanas nodaļas lietās, bet otru nosūta
LPSR Sociālās nodrošināšanas ministrijai.

3. Dati 1. un 2. ailei tiek ņemti no nodaļā esošās kolchoz-
nieku un kolchoznieču sabiedriskās savstarpējas palīdzības kaso
reģistrācijas grāmatas, bet 5. ailei

par patronējamo bērnu Skaitu
uz apriņķa izglītības un veselības aizsardzības nodaļu datu pa-
matiem, kurām šīs ziņas iesniedz ciema padomes.



SATURS

»
, l.pp.

1. Latvijas PSR Ministru Padomes 1948. g. 28. VII lē-

mums Nr. 887 «Par kolchoznieku sabiedriskās savstar

pējās palīdzības kases paraugstatūtu apstiprināšanu» ■?

2. Kolchoznieku un kolchoznieču sabiedriskas savstarpē-

jās palīdzības kases paraugstatūti : 5

3, Latv. PSR Sociālās nodrošināšanas ministra 1948. g.
11. XII pavēle Nr. 291 Latv. PSR apriņķu sociālas

nodrošināšanas nodaju vadītājiem 15

4. Latv. PSR Sociālās nodrošināšanas ministrijas instruk-

cija par kolchoznieku sabiedriskās savstarpējās palī-
dzības kasu organizēšanas kārtību un statūtu reģi-
strēšanu 17

5. Kolchoznieku sabiedriskas savstarpējas palīdzības kasu

reģistrācijas grāmatas forma 19

6. Latv. PSR Sociālās nodrošināšanas ministrijas instruk-
cija par ienākumu un izdevumu tāmes sastādīšanu

kolchoznieku un kolchoznieču sabiedriskās savstarpējās
palīdzības kasēs 21

7. Kolchoznieku sabiedriskas savstarpējas palīdzības kases

ienākumu un izdevumu tāmes paraugs 29

8. Latv. PSR Sociālās nodrošināšanas ministrijas instruk-

cija par rēķinvedību kolchoznieku sabiedriskās savstar-

pējās palīdzības kasēs 31

9. Līguma paraugs, kas tiek noslēgts starp kases valdi

un kolchoznieku, kura ģimenē patronēšanas kārtībā

tiek nodots audzināšanā bārenis . 49

10. Kolchoznieku sabiedriskas savstarpējas palīdzības kases

atskaites formas Nr. 1 paraugs 50

I). Kopsavilkuma par kolchoznieku sabiedriskas savstarpē-

jās palīdzības kasēm (forma Nr. 3) paraugs 54





JT 09885 LPT 2. tipoflreflje cSoratakaja Latvija». Pas. Nr. 1993 4000










	Materiālu kopojums par kolchoznieku sabiedriskās savstarpējās palīdzības kasēm.�����������������������������������
	FRONT
	Cover page
	Chapter
	Title

	MAIN
	KOLCHOZNIEKU UN KOLCHOZNIEČU SABIEDRISKAS SAVSTARPĒJĀS PALĪDZĪBAS KASES�������������������������
	LATVIJAS PSR SOCIALĀS NODROŠINĀŠANAS MINISTRA����������
	LATVIJAS PSR SOCIALĀS NODROŠINĀŠANAS MINISTRIJAS����������
	Kolchozu sabiedriskās savstarpējās palīdzības kases reģistracijas forma������������������������������
	LATVIJAS PSR SOCIALĀS NODROŠINĀŠANAS MINISTRIJAS�耇������
	Kolchoza kolchoznieku un kolchoznieču sabiedriskās savstarpējās palīdzības kases ieņēmumu un izdevumu tāme 19 g.���������������������������������������������
	LATVIJAS PSR SOCIĀLĀS NODROŠINĀŠANAS MINISTRIJAS�送����������Ā
	Līgums�����
	Kolchoznieku un kolchoznieču sabiedriskās savstarpējās palīdzības kases atskaite par 19 g.������������������������������
	Kopsavilkums pat kolchoznieku un kolchoznieču sabiedriskās savstarpējās palīdzības kasēm par 19 g. "... "�����������������������������������
	SATURS


	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


